58 & mixtum Imperium; omni modam
illam iurisdictionem, dicto officio ſic
vt predicitur erecto, priuatiuē ad om-
nes iudices Ecclesiasticos & ſeculares
conceſſam, que omnia de perſe quali-
fiſcant aetum, taliter quod de excellen-
tia & preminentia officij, nullus locuſ
dubitandi relinquatur. † Ex quo enim
creatur iudex, eo ipſo vices Dei & Re-
gis optinere palam eſt; vt habetur Iuā
nis 19. dicentis non haberes potestātem
&c. & Salom. prou. c. 8. inicium eſt con-
tilium &c. & Pau. ad Romanoſ c. 13.
c. cum ad monaſterium de ſtatu mo-
naſtho: c. 2. de majo: & obedien. Vasq;
cotrouer. illuf. libro. 1. c. 20. n. 3. Gom.
l. 40. Tau. num. 3. & alij innuineri per
Bouad, adducti in ſua politica lib. 3. c.
2. n. 5. Iudices enim non minus quam
Dij appellaſi ſolent, & in Exod. 22. ibi
Dij non detrabas, ut Psalm. 81. Deus
ſtetit in Sinago. Simancas de catholic.
inſtitutio. tit. 34. nu. 47. quibus Plato:
lib. 6. de legibus dicebat, ſecundos ho-
nores eisdem deberi post Deum paſtres
enim iudices appellantur. glo. in auten-
tico ut iudic. ſitē quoquo ſufragio §.
ex diſterso verbo amariffimis Alfon.
de Caſtro de lege pœna. lib. 1. c. 3. pag.
65. & pag. 4. c. 57. ad finem; vt iudex
ergo fulcitur maiore dignitate quam
Archidiaconus, qui ſi ſtudieret in Uni-
verſitate, ſubditus eidem fuſſet, & ex
hoc ſi credimus Floriano in leg. liber:
homo. ff. ad l. aquilian. nu. 4. vt ſubdi-
tus deberet illam reuerentiam preſta-
re, quam ſeruis domino, & cum iſte
Magiſter ſcolarum habeat iurisdictione
nem Regiani & Apostolicam, dicetur
Vicarius Regis & Pontificis, ut notat
glo. in autentico de uestore Auend.
c. 7. pret. n. 1. Inno. in c. penul. de fide
inſtrumen. Azeued. in rub. tit. 7. lib. 3.
recop. nu. 6. & Bouad. lib. 2. politic. cor-
recto. c. 16. n. 19. vbi in aliquibus poſſe
equiſparari Regiis affirmat, per
text. in c. ſtatutum & c. inquisitionis in
prin. & §. prohibemis de hereti. in 6.
Grego. Lop. l. 4. tit. 7. part. 5. glo. 8. Go-
mes l. 40. Tau. nu. 11. Azeued. rub. tit.
primo

primo lib. 2. recopi. n. 10. ex his igitur & alijs consulto omisis constat de presentia huius officij, ac de illius excellentia ad Arquidiaconatum, magis ergo dignum fuit officium magistri Scholarum quam Arquidiaconatus eidem vnitus, & consequenter dicemus, & vere, & sine dubio † ipsum Archidiaconatum tanquam vnitum & adnexū Scolastriæ, illius naturam asumisse, & factum fuisse illius conditionis, vt in leg. in rem. 24. item. §. quem cunque vbi Bal. de rei vindica l. sed si plures. 10. §. filio d' vulgar. virtus enim vniuersitatis tantam vim producit, quod facit amittere propiam naturam rei que vnitur. glo. singu. in c. 1. verbo vniendo ne sede vacante. Decian. cō. 164. n. 3. lib. 1. & omissa sua propria natura, inuestitur illius, cui adnectitur & per similem † vniōrem Arquidiaconatus & amisit nomen Arquidiaconatus, & dignitatis, & non debet designari eo nomine quo antea designabatur. Rota. decif. 11. sub. tit. de reb. eccl. non aliena. in antiq. Mandos reg. 22. Cäcella. q. 13. n. 18. si igitur post. vniōrem natura Beneficij vnit minus digni, dicitur transfusa in naturam & qualitatem Beneficij, & dignitatis magis principalis cui vnitur dicendum est non considerandam fore naturam Arquidiaconatus, in cuius obtentu naturales Montissonij, Tamariti de litera, de la Almunia, & defens capacitatem optimendi habebant, quia diocesani erant sed potius naturam scolastriæ, in qua prædicti, admiti non possunt, cum non sint regnicoli nec huius principatus refragante constitutione Regis Caroli Romani Imperatoris & ita Montisoni anno 1534. c. 3. incipiente mes auant 14. in ordine sub titulo de personis prohibitis officia Regere qua cautuni reperitur nullum Non regnuli ad administrationē officiorū Regiorum, vel iurisdictionis Regiæ admittendum fore etiam si fuerit ex locis citra Cincam positis si vestigalia generalitatis in eis non exiguntur per quā

constitutionem Montisonenses inter alios sunt & reperiuntur exclusi cum non sit de locis Angaria & Parangaria Generalis Cathaloniæ soluētibus inuitatur que preterea ex ea que in optimo casu & cōgrue moresuo cumulauit. Cäcer. lib. 3. var. c. 21. n. 203. quod quoties vna res in aliam conuertitur natura illius rei in quam conuertitur attendi solet & non rei conuersē ex l. diuortio. 37. de nego. gest. & que ad eum tex. cumulauit Barbos. l. maritum n. 89. solut. matr. & quod supra nominati potuissent reddi incapaces, ad dictam Scholastriam optimēdam mediante vniōne a Romano Pontifice facta, etiam nō citata parte, patet, nā quemadmodum Aragonenses potuerunt, a Pontificibus impetrare rescriptum, vt exteri non admittantur ad Beneficia Ecclesiastica illius regni, sed solum ut regnicolis conferantur sint que tantum habiles qui nascuntur in dicto regno, vt aferit Portoles ad molin. verbo Alienigena. n. 3. vbi decreto Pontificis Sixti consuetudinem illam munim fore testatur quenam queso reperitur differentiæ ratio inter illud decretum valeat, quo Cathalane priuantur sua capacitate, ad illa beneficia optimenda, que eisdem a iure comuni competebat, vt in c. cum decorum vbi omnes canonistæ ex de iusti. & istud quo vnitur dignitas illa cum scolastriæ vt in illa non admittantur Aragonenses. 29. non ne per illud suum decretum catalani reddunrur incapaces, ad optimēda illa beneficia, que ante optinere poterant, sicut & in presenti casu prefari. Montisonenses & alij excluduntur, ab illa capacitate optimendi dictam dignitatem, sic erutam quod quisq. enim iuriis in alium statuit in se statuere debet, merito igitur & summa cum ratione, Egregij Diputati nostri Principatus conqueristi sunt, istud que inconueniens notum sue magestati fecerunt quibus non ad stipulantibus, vidi in contrarium seruatum, & dictum Victoria ad Scolastriam

striam admissum eo solo fundamento vt audiui quod dominus Rex, solum se astrinxerit, predicta seruare, in casu vacationis, quæ intelligitur in posteriori significatu per mortem, non vero si per resultam esset prouidenda vt in casu occurrenti in quo predecessor Anthonius Gallart fuit ad Episcopatū Elnesem promotus, audiuiq; à quodam grauissimo presule, sic fuisse determinatum, quod credo docte & iuridice fuisse sic factum ex quo permanent gratissimos Senatores fuit consultum libuit post transactum negotiū & finitum de illo agere inherereque parauerā occasione sumpta cum in tractatu huius glosæ instidassē accessit sindicus Generalis ad impediendam possessionem vel contra eam protestādo de iuribus patriæ, & violatione liberaliter constitutionis, & cum supra enarrata paraē volui delere ab istis commentarijs sed quæ tunc censeram vt regniculus pro patria allegare, nec mireris, si vellem. Solo isto axiomate, ista trinali regula, & pernotato brocardico (vt magis dignum atrahet secū minus dignum) tam agitatam questio nem dirimere, post tam docte & erudite allegata, per Doctores & aduocatos Barquinonenses consultos, per egregios Diputatos Generalitatis: nam dico sola ista propositione, & cum solo isto attento, similem causam vidisse decisam per Rotam Romanam in vna Caliguritana 4. madis. 1596. vbi ordinatū fuit, quod duo canonicatus eiusdem Catredalis habuissent curam annexam qua facta vniōne seu designatione dictorum Canonicatum cepit in dubium verti vtrum in eorum prouisionib⁹ essent necessariæ approbationes ab ordinario tanquam curati, secundum dispositionem sacro sancti Con. Trident. sess. 24. sub Decret. de refor. c. 18. & vtrum essent omnia seruanda, quæ ibidem sancte dispositum fuit, & seruanda non fuisse responsum fuit, & sic in dispositione habetur, Domini dixerunt cum magis dignum atrahet. Mis-

nus dignū & consequenter curam cenceri adnexā canonicatui, & non canonicatum curæ, eo que casu nō cōprehendi sub sacro sancto conc. Trident. de approbationibus ordinarij expectāndis, quā postea mihi retulerunt Rotā obseruase, in vna Vrgellen. vbi canonicatus curā habēs adnexā, non vt curatus, sed vt canonicus fuit prouisus, si igitur suprema illa iudicū lumina, hoc solo axiomate, causā illā determinarunt quid mirū: si eo solo ad istā sententiā firmandā, cum Gotholanus sim & castriktus, iura sua defendere sic vt premititur respondissem: Si igitur vnio illa curæ, & canonicatus abrogauit ex sui natura iura ordinario rum vt non possint prouidere illa beneficia, vt voluit sacro sanctū conciliū, & eo ipso, qui erant capaces, corā ordinario reddūtur incapaces quanto magis in nostro casu, mediante illa vniōne, poterunt abrogari iura, vel potius capacitates, quas ante vniōne p̄fati Aragonenses habere allegabant: quā in sola consuetudine inuenio illam radicatam, nullo alio adminiculo neque indulti, neque concordiæ vigente. Re-deundo igitur ad diuerticulum dico quod si magis dignum secum trahit minus, & edifitum sit dignius, pretiosius, & potentius, area seu orto, efficiat areā proprię naturę, & cōsequēter succedere in eo debebunt, successores iuris communis cum sint propria dicti pupilli.

In contrarium huius sententiæ face re videtur quod edificium regulariter solo sedit §. cum in suo ver. ex diuerso & §. non solum & ibi institutistæ de rer. ditiis l. adeo 7. §. ex diuerso de acquir. rer. dmi. l. si quis sciens. i. l. si in area 16. C. de rei. vindica. ex quo edificatio, in alieno solo facto, pr̄sumi donationem, dicebat Mantic. de tacit. & Ambig. conuen. lib. 13. tit. 9. n. 25. probatur que dictum axioma ex usatico si quis in alieno solo in tit. de acquirer. Senio de las cosas in noua cōpilatione illustratique dicta & cumulata per nobilem à Peguer. decif. 99. dicens, sic fuisse

fuisse conclusum in Regia Audiencia contra vniuersitatem & sindicum de Almenar, qua est patria mea Charissima cui natura mei & postherorum meorum aduentis & triginta annis debet me profiteor initante Iosepho Iuellar precentore Catredalis Illerdens, cuius dignitati fuit olim vnitate Reccatoria, & cum haberet ibi domum, vulgo dictam la Badia que omnino erat inhabitabilis, & minabatur ruinā, in eō filio precentore, licet requisito, & ut audiui precedente consilio, seu inductione Reuerendissimi Don Iuānis Martines de villatoriel Episcopi Illerdens, in actu visitationis, construxerunt partem domus dela Badia & sic contraria eos fuit declaratum edificium solo cedere, & vide acutissime hoc examinatum per Anto. Fabrum de Eror. pragmatico. lib. seu de cad. 26. eror. 8. Cancer. lib. 3. varia. cap. 6. in prin. si iigitur adifitum cedit solo, dicemus, si area fuerit materna, vel paterna, co-sanguinei illius linea ad successionem 65 venient dicti edificij † quemadmodum idem dici solet, in edificio facto, in re subiecta restitutioni, ut dicatur fideicomissariū, seu restitutoriū, sicut & ipsa res vbi edificatur, l. domos 61. de legat primo idem videmus in re feudal. l. 1. §. si vassallus hic finitur lex. Corrad. in vībus. feudo. talis enim constructio. fideicomissaria, vel feudis efficitur prout erat solum seu area vbi constructur seu edificatur idem deduces ex l. mulier. 22. §. sed etenim vbi pure. 19. §. in distrahendis ad Trebel. vbi notant. DD. Peregrin. de fidei eom. arti. 50. n. 39. Vincē. de franq. de eis. 109. Garc. de expen. lib. 1. c. 16. ferre per totum Spin. in specu. testamen. glo. 17. n. 43. & glo. 8. n. 46. in fine Gom. l. 46. tau. n. 3. Molin. de primoge. lib. 1. c. 26. n. 73. Gamma decis 308. n. 66. † Similiter etiam si pater in rebus filij fecerit expensas, seu meliorationes edificando aliquid in re filij, efficietur mortuo patre vel finito usufructu ipsius filij, cuius fuit res meliorata, Bal. 1. idemq; 46. §. illud de actio empt. Bar. Iass.